diuturnitate brevī evanescerent, nisi literarum apicibus consignata, facile ad cognoscendum et repetendum, cuique sese exhiberent via. Proinde ut illa, quae nonnunquam praeclare et gloriose gesta sunt, his et jura, privilegia et statuta, principum benevolentia in usum hominum concessa et donata, sagax hominum industria literis mandare adinvenit et consuevit. Nos etiam Sigismundus tertius, Dei gratia rex Poloniae, etc. nec non regni Sveciae proximus haeres, et futurus rex. Significamus tenore praesentium, quorum interest, universis et singulis, harum notitiam habituris, quod cum illustris et magnificus Christophorus Radziwił, dux in Birze, et Dubinki, palatinus Vilmensis, supremus exercituum M. D. Litvaniae, Solecensis, Kokenhausensis, Urzędoviensis, Borissoviensisque etc. capitaneus, exposuisset nobis propter splendorem, ornatumque patriae, et nominis, et defensionem loci atque reipublicae, se in animum induxisse et suscepisse oppidum patrium et haereditarium Birze ex lapide et cocto latere velle exaedificare, arcemque et oppidum ipsum contra insultum hostis Moschi, cuius finibus proximum est, ad incursionemque ac repellendum aptum, praesidiis firmare et communire. Et quandoquidem rempublicam hanc nostram, et opibus optime auctam, et praesidiis quam plurimis undique firmatam et stabilitam, tum et civitates optime constitutas esse cupiamus, studium hoc et operam magnifici Christophori Radziwił, quo et reipublicae dignitatem amplitudinemque adaugere, et tueri, et patrii loci splendorem illustrare, non sine magnis sumptibus, suscepit, vehementer non possumus non probare in foundationem et munitionem oppidi Birze, cuius nomen, denominationem patriae Radzivilorum habet, libenter assentimur et approbamus: ac ut tanto maiori diligentio et studio opus inchoatum perfici et frequentia hominum compleri possit,

quos libertatum dulcedo, et convocare, sive allicere et acuere, atque excitare consuevit, tum propter praeclara et amplissima familiae Radzivilorum, reipublicae huic atque praecessoribus nostris regibus Poloniae et magnis ducibus Litvaniae, pacis et belli temporibus praestita merita, ipsiusque magnifici Christophori Radziwił singularem virtutem et dignitatem, quibus ad se ornandum et amplificandum quasi perpetuis nexibus obstricti et obligati tenemur, tum reipublicae nostrae dignitatem, quam privatorum opes et praesidia amplificant et tuentur, oppidum Birze iure civili donandum, et certis praerogativis atque libertatibus ex speciali gratia nostra regia ornandum duximus et praesentibus donamus et exornamus. Imprimisque oppido Birze ac omnibus illius incolis praesentibus et futuris, jus Teutonicum, quod Magdeburgense vocatur, et cujusmodi civitas nostra Vilna utitur, damus et concedimus, removendo ab oppido proefato omnia iura terrestria magni ducatus Litvaniae, caeterasque consuetudines, quae ius teutonicum perturbare consueverunt, eximendoque illud, ac cives suburbanos, ac incolas illius omnes, inter limites consistentes, praesentes et futuros, ab omni iurisdictione et potestate omnium et singulorum magni ducatus Litvaniae palatinorum, castellanorum, capitaneorum, iudicum, subjudicum, et quorumvis magistratum iudicialium, ac eorum tribunalium, ita, quod coram ipsis, aut coram aliquo pro causis tam magnis, quam parvis et quibusvis excessibus, vel rebus citati, parere et respondere, aut ob non paritionem et condemnationem quamcunque paenas aliquas pati et subire non teneantur; verum coram avvocato et magistratu suae civitatis, tantummodo iure teutonico respondebunt. Cui quidem avvocato et scabinis, ac magistratui civitatis praedictae legitimam in omnibus et singulis

causis, tam civilibus, quam criminalibus, sive capitalibus, puta furti, homicidii, membrorum mutilationis, incendii, et quorumvis maleficiorum et excessuum, plenam facultatem et auctoritatem tribuimus et concedimus iudicandi intra metas et limites eiusdem oppidi iure teutonico, ac secundum illius formam animadvertendi innoxios et corrigendi excessus ita, ut in aliis tam regni, quam magni ducatus Litvaniae civitatibus, maxime Vilnae observatur; integra tamen permanente via appellationis ad haerem et dominum oppidi eiusdem. Ad literas autem et actiones civitatis obsignandas, oppido illi Birze, stemma, sive publicum insigne donamus et assignamus: vexillum album et in illius medio aquila nigra, hoc, quo cernis, modo depictum. Quod quidem stemma, seu insigne perpetuum eiusdem civitatis esse volumus. Omnes etiam, et singulos cives eiusdem oppidi Birze, tum et societates et collegia artificum quorumvis, instituta in eodem oppido, et in posterum instituenda, in praerogativis, et existimatione, civibus et societatibus, ac collegiis civitatis Vilnensis, aliarumque magni ducatus Litvaniae civitatum adaequamus, et pares esse volumus. Deinde vero quod fori septimanalis et nundinarum recte constituta ratio non parum etiam incrementi et amplitudinis adferre consuevit civitatibus ac oppidis, in eo oppido, seu civitate Birze forum septimanale, in qualibet septimana peragendum, unum videlicet die dominico, aliud feriâ quintâ constituimus. Annualia autem sive mercatus bonis temporibus anni inducimus et ordinamus, primum quidem pro festo purificationis beatae virginis Mariae, alterum pro festo nativitatis sancti Joannis Baptistae, iuxta calendarium romanum. Ad quos quidem mercatus liberum esse volumus, et omnes cuiuscunque gentis et nationis mercatores, negotiatores, vectores et artifices, caeterique homines venire possint, modo non sint eius-

modi, quos iura ferre non permittunt, facultatemque habeant, in eodem oppido a die incepti mercatus, per quatuordecim dies continuos omnis generis negotiationes exercendi, atque tam equos, boves, agnos, capros, porcos, et animalia quaevis maiora et minutiora, alias etiam merces in pannis et aromatibus, vectualibus et suppellectili quavis, et aliis omnibus in universum mercimoniis, tam domesticis, quam exoticis, nullis penitus exceptis, vendendi, commutandi, contractus de illis faciendi, aliaque omnia et singula agenda exercendaque, quae in celeberrimis etiam mercatibus, seu nundinis exerceri solent. Et cum ex antiquo Vilnâ Rigam euntibus et redeuntibus, iter per civitatem Birze fuerit usitatum et institutum, sed praeteritis annis propter arcium finitimarum circa Dzwinam ab hoste Moscho occupationem est mutatum, et per Surdaki institutum, verum liberatâ hoc metu universâ illâ provinciâ, iter illud civitati Birzensi restituimus, instituimusque et decernimus, ut Vilnâ Rigam versus tam negotiatores et caeteri homines, et vectores euntes, non alio itinere, quam per Onikszy, Kupiszki et Birze, quae commodior et melior via est, proficiscantur, iterque illud tanquam publicum et usitatum habeant et sequantur, et per Surdaki, quâ hactenus commeari consueverant, amplius proficisci non audeant et praesumant. Ut autem ad inhabitandam et incolendam eam civitatem, in qua ornanda et munienda sumptus non mediocres ipse illustris et magnificus Christophorus Radziwił facturus est, eo facilius homines invitentur, reddaturque populosior et opulentior, eandem omnesque illius incolas gaudentes iure civitatis eximimus et liberos facimus temporibus perpetuis a solutione theloneorum pontalium, aggeralium et aliorum, quocunque nomine, tam in bonis nostris, quam in bonis nobilium, quomodo libet institutorum

et instituendorum, concessorum et concedendorum. et generaliter ab omni eorundem exactione a mercibus quibuscunque, quocunque nomine vocantur, tam per terram, quam etiam per flumina navigabilia, secundo, vel etiam adverso flumine, per magnum ducatum Litvaniae et caeteras eiusdem ducatus ditiones in perpetuum liberi sunt. Ad extremum etiam, ut beneficia beneficiis cumulentur, eandem civitatem, seu oppidum Birže, uti novum et nunc primum locatum, eximimus et liberum facimus a solutione thelonei generalis in magno ducatu Litvaniae, hoc tempore usitati, quodque vetus vocatur, et si quod aliud in posterum fuerit institutum, contributionumque aliarum omnium publicarum, laudatarum. et laudandarum, quocunque illae nomine et instituto publico conferuntur, vel conferentur, ad viginti quinque annorum decursum. Quod earundem contributionum praefectis et quaestoribus denuntiatum esse volumus, mandantes, ut ab eo tempore, per integros viginti quinque annos à civibus iisdem, qui literas testimonii obsignatas, sigillo civitatis praedictae Birže, vel sui domini produxerint, contributiones nullas publice constitutas, et in posterum constituendas ab iisdem, vel mercibus eorum exigere praesumant difficultatesque eo nomine facessent. Quae omnia superius expressa et descripta rata, firma et inviolabilia facere in perpetuum eidem oppido, sev civitati Birže promittimus. Atque in eorum fidem et testimonium praesentes manu nostra subscripsimus, sigilloque magni ducatus Litvaniae communiri mandavimus. Datae Varsaviae in comitiis generalibus, die nona mensis Martii, anno Domini millesimo quingentesimo actuagesimo nono, regni vero nostri anno secundo. Sigismundus Rex. Sigillum pensile magni ducatus Litvaniae. Gabriel Woyna—sacrae regiae maiestatis in magno ducatu Litvaniae notarius.

Nos itaque Vladislaus quartus petitioni per praefatum illustrem Janussium Radziwił—magni ducatus Litvaniae archicamerarium, apud nos factae, uti iustae, benigne annuentes, praeinsertas literas, in omnibus eorundem punctis, clausulis, articulis, et conditionibus approbamus, confirmamus et ratificamus, cum hac melioratione, ut nundinae communes, alias targi, singulis diebus dominicis, iuxta praescriptum privilegii originalis, in dicta civitate Birzanensi celebrari solitae, in diem sequentem, videlicet feriam secundam transferantur. Tum et libertatem ratione desolationis ab oneribus vectigalium, et theloneorum, vulgo stare myta nuncupatis, persolvendis, a serenissimo olim, rege parente nostro desideratissimo, eidem civitati Birzanensi, ad certos annos concessam, (qua ob continuos belli motus intermissa, uti non poterat), eandem ex speciali nostra gratia, in annos duodecem prorogandam esse duximus, uti quidem prorogamus, et concedimus hisce literis nostris. Quae omnia et singula supra scripta vim et robur debitae firmitatis obtinere volentes, praesentes manu nostra subscripsimus et sigillo magni ducatus Litvaniae communiri mandavimus. Datum Varsaviae, die vigesima septima mensis Martii, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo, regnorum nostrorum Poloniae et Sveciae decimo anno. Vladislaus Rex. Sigillum minus pensile magni ducatus Litvaniae. Chritophorus Zavisza—notarius magni ducatus Litvaniae. Vice cancellariatu illustrissimi et reverendissimi domini Martiani Tryznae—episcopatus Vilnensis coadiutoris. Recepit Vladislaus Kierdey, sacrae regiae maiestatis secretarius. Hucusque contenta privilegii. Ego Janussius Radziwił—dux Birzarum et Dubincorum, sacri romani imperii princeps, magni ducatus Litvaniae achicamerarius, Mohyloviensis administrator, Kasimir. Camenec. Seyvensis etc. capitaneus,